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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat systém vyhledávání, výběru a přijímání pracovníků

nejdříve z obecného hlediska a následně tento systém aplikovat ve společnosti FENIX

solutions s.r.o., který je prozkoumán prostřednictvím sestaveného dotazníku pro

pracovníky této společnosti.

Teoretická část se zabývá analyzováním systému vyhledávání, výběru a přijímání

pracovníků z obecného hlediska. Část druhá, praktická, popisuje tento systém podle

jednotlivých kroků, kterými se řídí tato společnost v jednotlivých fázích.

Po vyhodnocení dotazníků a zjištění konkrétních výsledků jsou vyvozeny závěry

a v určitých případech navrhnuta dostupná řešení a doporučení ke zkvalitnění služeb této

společnosti.

Klíčová slova: vyhledávání, výběr, přijímání, zaměstnanec, zaměstnavatel, zdroje,

personalistika.

ABSTRACT

The primary aim of my bachelor thesis is analysis of a head hunting, selection and labor

recruitment. At first I would like to focus on general aspects and then to apply this system

at the company called FENIX solutions s.r.o. I have prepared questionnaire for employees

of this company.

The theoretical part deals with the analysis of searching employees, selection and labor

recruitment. The practical part describes single steps, which are used by company at

different stages.

After processing information from the questionnaires and detection results, conclusions are

drawn. In some cases, I have tried to suggest solution and recommendation how to improve

the quality of the services in this company.

Keywords: search, selection, admission, employee, employer, resources, human resources.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Analýza systému vyhledávání, výběru a přijímání

pracovníků.“ Toto téma bylo zpracováváno v rámci personálního oddělení ve firmě FENIX

solutions s.r.o., kde jsem dva roky vykonávala svou odbornou praxi v rámci studia na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, Fakultě managementu a ekonomiky. Po celou dobu praxe

se mi věnovala paní Hana Kunčarová, DiS., která v této společnosti zastává funkci

personalista, mzdová účetní. Společně s ní, mi byly úkoly ukládány i vedoucím

logistického centra, panem Petrem Kálmánem, který má celou výrobu na starosti.

Primárním cílem této práce je analyzovat způsob vyhledávání, výběru a přijímání

pracovníků firmy FENIX solutions s.r.o. prostřednictvím zpracovaného dotazníku pro

zaměstnance firmy. Cílem druhým, sekundárním, je vyhodnotit výsledky analýzy

a navrhnout případná možná řešení a doporučení zjištěných výsledků.

V první části je zpracována problematika vyhledávání, výběru a přijímání pracovníků,

které předcházejí uzavření pracovního poměru mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem,

z obecného pohledu. Tento krok firmy patří k jednomu z nejdůležitějších, z důvodu

zajištění bezproblémového chodu výroby a tudíž celé firmy.

V části druhé, tedy praktické, je charakterizována společnost, ve které je tento systém

analyzován, její charakteristické údaje a historie. V další části je podrobněji analyzován

systém vyhledávání, výběru a přijímání pracovníků přímo v této společnosti. Je zde popsán

každý krok, který personalista společnosti musí učinit při vyhledávání nových pracovníků,

jejich výběru a nakonec při jejich přijímání a veškerých formalit s těmito kroky spojenými.

Na analýzu tohoto systému navazuje vyhodnocení dotazníku, který byl vytvořen přímo pro

potřeby společnosti. Každá otázka je rozpracována písemnou formou nejdříve z obecného

hlediska, na kterou navazuje zhodnocení, získaných výsledků tímto výzkumem. Všechny

zjištěné údaje jsou zpracovány do grafické podoby pro větší přehlednost.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYHLEDÁVÁNÍ PRACOVNÍK Ů

Vyhledávání pracovníků vychází z toho, že se dá na vědomí vhodným lidem, o existenci

volných pracovních míst v organizaci a spočívá v jejich zlákání k tomu, aby se o nabízená

místa ucházeli.

Společně s výběrem je vyhledávání pracovníků klíčová fáze formování pracovní síly

organizace. Vyhledávání pracovníků v podstatě rozhoduje o tom, zda budoucí cíle

organizace zajistí potřební pracovníci, zda bude organizace s nimi úspěšná

a konkurenceschopná. V procesu vyhledávání pracovníků stojí proti sobě dvě strany: jednu

stranu zastupuje organizace se svou potřebou pracovních sil, druhá strana jsou potenciální

uchazeči, hledající práci. Mezi uchazeči mohou být samozřejmě i současní pracovníci

organizace, kteří chtějí změnit pracovní místo sami, nebo je jejich místo rušeno ze strany

organizace. Při tomto procesu je důležitý tok informací mezi oběma stranami. Sama

nabídka zaměstnání rozhoduje o odezvě uchazečů na ni. Vnitřní podmínky společně

s vnějšími mají taktéž vliv na odezvu uchazečů na nabídku zaměstnání. [1]

1.1 Vnit řní a vnější podmínky vyhledávání pracovníků

Vnitřní podmínky vyhledávání souvisí s konkrétním pracovním místem a s organizací. Jde

o podmínky, které jsou ovlivňovány spíše individuálním rozhodováním potenciálních

uživatelů. V případě konkrétního pracovního místa jsou důležité následující podmínky:

• povaha práce;

• postavení v hierarchii funkcí organizace;

• požadavky na pracovníka;

• rozsah povinností a odpovědnost;

• organizace práce a pracovní doby;

• místo vykonávané práce;

• pracovní podmínky.

Pokud jde o podmínky, související s organizací může jít o:

• význam organizace a její úspěšnost;

• prestiž organizace;
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• pověst organizace;

• úroveň a spravedlnost odměňování v porovnání s ostatními organizacemi;

• úroveň péče o pracovníky;

• možnost vzdělávání nabízeného organizací a možnosti personálního rozvoje;

• mezilidské vztahy a sociální klima v organizaci;

• umístění organizace a životní prostředí v jejím okolí apod.

Vnější podmínky jsou spíše objektivní, tudíž je organizace nemůže ovlivnit a musí je brát

v úvahu jako dané. K vnějším podmínkám vyhledávání pracovníků patří např.:

• demografické podmínky;

• ekonomické podmínky;

• sociální podmínky;

• technologické podmínky;

• sídelní podmínky;

• politicko-legislativní podmínky apod. [1]

1.2 Vnit řní a vnější zdroje pracovníků

Mezi vnitřní zdroje pracovních sil patří:

• pracovní síly uspořené v důsledku technického rozvoje;

• pracovní síly uvolňované v souvislosti s ukončením nějaké činnosti či s jinými

organizačními změnami;

• pracovníci, kteří dozráli k tomu, aby mohli vykonávat náročnější práci;

• pracovníci, kteří jsou sice účelně využiti na současném pracovním místě, mají ale

z nějakých důvodů zájem přejít na uvolněné či nové vytvořené pracovní místo v jiné

části organizace.

K vnějším zdrojům patří:

• volné pracovní síly na trhu práce;

• čerství absolventi škol či jiných institucí, které připravují mládež na povolání;
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• zaměstnanci jiných organizací, kteří chtějí změnit zaměstnavatele.

Vnější zdroje mohou čerpat nové pracovní síly z doplňkových zdrojů a těmi mohou být:

• ženy v domácnosti;

• důchodci;

• studenti;

• pracovní zdroje v zahraničí. [1]

1.3 Proces vyhledávání pracovníků a jeho kroky

Aby bylo vyhledávání pracovníků efektivní je potřeba znát perfektně povahu jednotlivých

pracovních míst, kterou lze dosáhnout analýzou těchto míst. Proces získávání pracovníků

zahrnuje několik následujících kroků:

• identifikace potřeby získávání pracovníků;

• popis a specifikace obsazovaného pracovního místa;

• zvážení alternativ;

• výběr charakteristik popisu a specifikace pracovního místa, na kterých je založeno

získávání a pozdější výběr pracovníků;

• identifikace potenciálních zdrojů uchazečů;

• volba metod získávání pracovníků;

• volba dokumentů a informací požadovaných od uchazečů;

• formulace nabídky zaměstnání;

• uveřejnění nabídky zaměstnání;

• shromažďování dokumentů a informací od uchazečů a jednání s nimi;

• předvýběr uchazečů na základě předložených dokumentů a informací;

• sestavení seznamu uchazečů, kteří by měli být pozvání k výběrovým procedurám. [1]

1.4 Metody vyhledávání pracovníků

Metoda vyhledávání pracovníků se volí podle toho, zda jde o získávání pracovníků

z vnitřních nebo z vnějších zdrojů. Těchto metod vyhledávání je celá škála, z toho důvodu

[…]


vyhovovalo jak jejich potřebám, tak i jejich kvalifikaci a mohli např. postupně své

zkušenosti a dovednosti v ideálním zaměstnání rozvíjet. Na otázku ohledně nabídky lepší

pracovní příležitosti odpovědělo tři čtvrtiny zaměstnanců (78,08 %), že by tuto možnost

alespoň zvažovalo, 15, 75 % by o této nabídce silně uvažovalo a zbývající zaměstnanci

(6,16 %) by museli dlouze přemýšlet.

Graf 22. Vyhodnocení otázky č. 19

[zdroj: vlastní]

20. Doporučil/a byste zaměstnání v této společnosti některému ze svých přátel?

Spokojenost zaměstnanců v jejich současném zaměstnání se promítá do jejich kladných

referencí svým známým a přátelům. Otázka týkající se tohoto tématu uzavírala výčet

otázek dotazníku, týkajících se zkoumané problematiky. Na základě spokojenosti s prací

a přístupem v této společnosti by polovina zaměstnanců určitě volné pracovní místo svým

přátelům doporučila. Taktéž i 34,25 % zaměstnanců by o své spokojenosti dala svým

přátelům vědět spíše, než by si to ponechala pro sebe. Společnost ale samozřejmě nemůže

vyhovět požadavkům každého ze zaměstnanců, tudíž i někteří (13,70 %) by svoje současné
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místo svým blízkým nedoporučilo. Ze závěrečné otázky dotazníku je zřejmé, jak jsou

lidské povahy odlišné a jak se lidské názory střetávají.

Graf 23. Vyhodnocení otázky č. 20

[zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s průběhem personálních činností, a to konkrétně

s vyhledáváním, výběrem a přijímáním pracovníků. Všechny tyto tři personální činnosti

jsou základem pro vzájemně dobrý vztah mezi zaměstnavatelem a pracovníkem a následně

bezproblémovým chodem společnosti, na jejichž výsledcích mají pracovníci velký podíl.

Hlavním úkolem zpracování práce bylo provést marketingový výzkum ve firmě FENIX

solutions s.r.o., který měl analyzovat pohled současných pracovníků v této společnosti,

na kvalitu či nedostatky systému vyhledávání, výběru a přijímání pracovníků. Během

odborné praxe v této společnosti, která byla vykonávána v průběhu studia na univerzitě,

byla veliká příležitost tento výzkum provést na kvalitní úrovni, jelikož prostředí

společnosti bylo víc než známé. Jako prostředek tohoto výzkumu byla zvolena forma

přímého písemného dotazování, jehož nástrojem je dotazník.

Dotazník byl zpracován, podle vlastního názoru, na kvalitní úrovni, aby nedocházelo

ke zbytečným nedorozuměním mezi výzkumníkem a respondentem. Díky snaze vedoucího

praxe pana Petra Kálmána, se podařilo zajistit návratnost dotazníků stoprocentní. Pro bližší

představu, byly výsledky každé zodpovězené otázky promítnuty do grafického zpracování

prostřednictvím počítačového programu MS Excel, které napomůže k lepší orientaci jak

čtenáře, tak i vedení společnosti, pro kterou mají získané výsledky z dotazníku, větší váhu.

Daný cíl práce byl úspěšně splněn a záleží na společnosti, zda výsledky výzkumu využije

ve svůj prospěch a neustálé zlepšování svých kvalit či nebude nijak zasahovat

do rozběhnutého pracovního koloběhu a provádět inovace a zpestření tohoto, pro

společnost velmi důležitého, systému. I přes celkem pozitivní výsledky výzkumu

ve prospěch společnosti, by bylo dobré, kdyby společnost „neusnula na vavřínech“

a nenechala své poctivě vybudované výsledky s postupem času snižovat. Jak praví jedno

přísloví: „Nic není na věky“, tudíž i na trhu, tohoto regionu, s logistickými službami se

může objevit nováček, který se v krátkém čase dostane na špici, a společnosti

s dlouholetou tradicí budou mít problémy se vyrovnávat inovacím těchto mladých

nováčků.
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RESUMÉ

Das Thema meiner Bachelorarbeit ist „Die Analyse der Suche, Auswahl und

Rekrutierung“. Das Thema verarbeitete ich in der Firma FENIX solutions GmbH in

Mohelnice. In dieser Firma absolvierte ich zwei Jahren meinem Studium in Zlín.

Das Ziel dieser Arbeit ist den Leser mit dem System der Suche, Auswahl und Rekrutierung

bekannt zu machen und der Einblick der Mitarbeiter auf dieses System in der Firma

festzustellen.

Diese Arbeit hat zwei Teile: den theoretischen und den praktischen Teil.

Im theoretischen Teil beschreibe ich die Personaltätigkeit, also die Suche, die Auswahl und

die Rekrutierung von einer allgemeinen Perspektive.

Im praktischen Teil ist die Theorie in die Praxis appliziert. Hier charakterisiere ich die

Geschichte und die Tätigkeit der Firma FENIX solutions GmbH. Weiter wird die Suche,

die Auswahl und die Rekrutierung in dieser Firma beschrieben. Diesbezügliche

Dokumente sind in den Anlagen zu finden. Hier ist der Fragebogen ausgewertet, der

gerade für die Firma FENIX solutions GmbH verarbeitet wurde. Die Auswertung des

Fragebogens ist mit grafischer Darstellung jeder Frage ergänzt.

Aus der Arbeit ergibt sich, dass der Einblick und die Meinungen der Mitarbeiter dieser

Firma sehr positiv sind. Die Firma der Mitarbeiter gewähren sehr qualitätsvoll der

Dienstleistungen. Diese Ergebnisse sind für die Firma wichtig zu halten. Um objektive

Informationen zu gewinnen muss solche Forschung der Mitarbeiterzufriedenheit

regelmäßig durchgeführt werden.
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