HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Helena Hauková, DiS

Téma BP: Analýza systému vyhledávání, výběru a přijímání pracovníků

Akademický rok: 2010 / 2011

Oponent BP*: doc. PhDr. Milan Mikulaščík, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,5
Splnění cílů BP X 2,5
Teoretická část BP X 2,5
Praktická část BP X 3
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 2,5
Součet 2,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce splňuje obsahové i formální požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Mám však několik připomínek. V analytické části je popisován dotazník. Popisován je příliš obšírně a z větší části obšírně. Výšečové grafy nejsou zrovna nejvhodnější formou pro vyjádření srovnávaných dat. Veškerá statistika se omezuje pouze na četnosti v procentech. Způsob vyhodnocení dotazníku je nedostatečný, chybí podrobnější interpretace. A tím pádem i integrující prvek, který vychází ze zadání. V grafických zobrazeních jsou chyby. Viz otázka č.2.

Otázky:

- 1) Jaké jsou výhody a nevýhody dotazníku?
- 2) Proč je graf č.2 rozdělen na téměř dvě stejné poloviny a popsán je poměrem procent? Proč jsou u průměrného věku procenta? Graf č. 2 koliduje s grafem č.1.

Návrh na výslednou známku BP:

Doporučuji bakalářskou práci ohodnotit známkou D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 13. května 2011

.....
podpis hodnotícího